

Obrzycko, dn. 18.02.2019r.

„MONITORING DZIAŁAŃ JEDNOSTEK ADMINISTRACJI
RZĄDOWEJ I SAMORZĄDOWEJ W WOJ. WIELKOPOLSKIM
W KONTEKŚCIE REALIZACJI PRAW OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
I DOSTOSOWANIA DO POSTANOWIEŃ KONWENCJI ONZ
O PRAWACH OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH”

Urząd Miasta Obrzycko od blisko 2 lat uczestniczy w ministerialnym projekcie, którego celem jest monitorowanie stopnia przygotowania samorządów w Polsce do stosowania zapisów Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych.

Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych to ratyfikowany przez Polskę w 2012 roku traktat, który kompleksowo opisuje prawa osób z niepełnosprawnościami w kategoriach praw człowieka i obywatela, a także definiuje obowiązki państwa związane z ochroną i realizacją tych praw.

Zapisy tego dokumentu zmieniają podejście do osób z niepełnosprawnościami. Polega ono na odejściu od działań wyłącznie rehabilitacyjnych tej grupy do pełnej otwartości życia społecznego poprzez likwidację wszelkich barier zarówno w architekturze jak i w relacjach społeczno-zawodowych. Celem projektu jest samodzielne życie osób z niepełnosprawnościami. Zapoczątkowaliśmy wdrażanie zmian w naszym mieście, będą nowe miejsca parkingowe dla osób orzekających niepełnosprawność w najbliższych okolicach urzędu. Oznaczono schody w Urzędzie Miasta oraz Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej celem ułatwienia komunikacji osobom z problemami wzroku. Trwają prace z dostosowaniem strony internetowej dla w/w osób. Wdrożenie zmian ma na celu pomoc w poruszaniu się po niej osobom niesłyszącym i niewidzącym. Ponadto pracownik urzędu miasta wyraził zgodę na odbycie w przyszłości szkoleń i spotkań nt. wdrażania postanowień Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych.

Urząd Miasta Obrzycko otrzymał certyfikat „Samorząd Wdrażający Konwencję ONZ o prawach osób niepełnosprawnych”.

Bez kompleksowych i strategicznych działań systemowych pełne wdrożenie Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych nie będzie możliwe. Warto w tym

kontekście wspomnieć chociażby uruchomiony w kwietniu 2018 roku rządowy Program Dostępność Plus którego celem jest swobodny dostęp do dóbr, usług oraz możliwość udziału w życiu społecznym i publicznym osób o szczególnych potrzebach. Program skoncentrowany jest na dostosowaniu przestrzeni publicznej, architektury, transportu i produktów do wymagań wszystkich obywateli. Całkowity budżet przedsięwzięcia na lata 2018-25 to ponad 23 miliardy złotych. Przy okazji wdrażania programu opracowany został szereg standardów dotyczących dostępności przestrzeni i usług, które mogą być wykorzystywane także na poziomie gmin i powiatów.

We wrześniu 2018 roku Polska po raz pierwszy otrzymała szczegółowe rekomendacje od Komitetu ONZ ds. praw osób z niepełnosprawnościami dotyczące potrzeby wprowadzenia konkretnych zmian prawnych i organizacyjnych. W szczególności zwrócono uwagę na konieczność opracowania i wdrożenia strategii deinstytucjonalizacji i działań mających na celu umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami prowadzenie niezależnego i możliwie jak najbardziej samodzielnego życia w lokalnych społecznościach. Wdrożenie tych rekomendacji wymaga współdziałania zarówno organów administracji rządowej, samorządowej jak i organizacji społecznych. Warto także zaznaczyć, że Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych to jedyny traktat ratyfikowany nie tylko przez poszczególne państwa członkowskie Unii Europejskiej, ale także przez samą Unię.

SEKRETARKA

Joanna Lewandowska